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ÚVOD

Soutěžení a konkurence jsou rysy chování člověka, které ho provází od

pradávna snad ve všech myslitelných souvislostech jeho života. Každý člověk denně

vstupuje do mnoha vztahů, které s sebou nesou nutnost konkurovat a soutěžit.

Stejně je to i v případě realizace práva na svobodnou volbu povolání

a podnikání. Protože práce a zaměstnání jsou významnou součástí náplně života

každého z nás, snažíme se o co nejlepší uplatnění, o získání takového pracovního místa,

které bude nejlépe vyhovovat našim přáním a potřebám. K tomu je ovšem nutné zapojit

se do soutěže s ostatními konkurenty, kteří touží po tomtéž. Potřeba uspět nás nutí

uplatňovat veškeré nabyté zkušenosti, vědomosti a dovednosti, abychom získali

výhodnější pozici oproti ostatním konkurentům. Tyto vědomosti, zkušenosti

a dovednosti získáváme v průběhu celého života různými způsoby. Zejména studiem,

praxí a také tím, že je nabudeme v předchozím zaměstnání. V případě získání určitých

poznatků a informací, které vytvořil někdo jiný svou vlastní činností a snahou, je

z hlediska práva vhodné takové informace a poznatky chránit před zneužitím při

konkurenční činnosti osob, kterým je jejich autor dříve poskytl. Tak se činí

prostřednictvím prostředků práva nekalé soutěže, ochrany obchodního tajemství a také

v rámci pracovního práva ochranou před konkurenčním jednáním zaměstnance.

Pokud jde o oblast pracovního práva, rozlišují se zákazy konkurence za trvání

pracovního poměru zaměstnance, přičemž se jedná o historicky starší institut, a dále

zákaz konkurence v období po skončení pracovního poměru, tedy institut tzv.

„konkurenční doložky“.

Problematika konkurenční činnosti zaměstnance vůči zaměstnavateli je řešena

již od dob Rakouska – Uherska v období druhé poloviny 19. století. Prvními předpisy,

které se zabývaly regulací konkurenčního jednání, byly živnostenský řád z roku 1859

(z. č. 227/1859 ř. z.) a obchodní zákoník z roku 1863 (z. č. 1/1863 ř. z.). Zde byly

upraveny tzv. „zákonné zákazy konkurence“ (Konkurenzverbot), které se vztahovaly na

služební poměry obchodních pomocníků. Bylo jim zakázáno podnikat nebo uzavírat

obchody ve stejném odvětví, ve kterém byl činný jejich zaměstnavatel.
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Prvním významným předpisem, který řešil konkurenční jednání zaměstnance

komplexně, byl zákon č. 20/1910 ř. z., o služební smlouvě obchodních pomocníků

a jiných zaměstnanců v podobném postavení.

Tzv. konkurenční doložkou se začali zaměstnavatelé zabývat počátkem

20. století, kdy s rostoucím rozvojem průmyslové výroby a obchodu začali pociťovat

potřebu chránit obchodní tajemství svého podniku a jiné citlivé informace před

konkurenčním jednáním zaměstnanců po skončení pracovního poměru. Tak ve

smlouvách začali se svými zaměstnanci sjednávat dohodu o zákazu konkurence po

skončení jejich pracovního poměru. Tyto konkurenční doložky však neměly oporu

v zákoně a soudy je často prohlašovaly za neplatné nebo modifikovaly jejich obsah.

Nejčastěji omezovaly dobu jejich platnosti a jejich územní rozsah. Za neplatnou byly

prohlašovány doložky, které neobsahovaly žádné omezení časové ani místní, a to podle

ustanovení § 879 zákona č. 946/1811 Sb. z. s., Obecný zákoník občanský, jako smlouvy

contra bonos mores. Proto byl posléze tento institut upraven již ve zmíněném zákoně

o obchodních pomocnících z roku 1910 a v následujících předpisech, z nichž

nejvýznamnější byl zákon č. 154/1934 Sb. z. a n., o soukromých zaměstnancích.

V období let 1948 až 1989 nebyl institut konkurenční doložky vůbec využíván,

jelikož to vzhledem k politické situaci bylo zbytečné. A tak se ustanovení vztahující se

na konkurenční jednání zaměstnance podle výše zmíněného zákona stalo obsolentním

a v nové úpravě zákona č. 65/1965 Sb., zákoníku práce, (dále i „ZP 1965“) nebyl tento

institut upraven vůbec.

Po změně státního zřízení po roce 1989 se centrálně plánované hospodářství

začalo přeměňovat na tržní a počala tak opět vznikat potřeba ochrany zaměstnavatelů

a jejich podnikání. A tak problematiku konkurence zaměstnance postupně řešily tři

novely zákoníku práce. Nejprve byla upravena otázka konkurence zaměstnance po

dobu trvání pracovního poměru. Teprve novelou v roce 2000 se do zákoníku práce

dostalo ustanovení zaměřené na konkurenční činnost zaměstnance po skončení

zaměstnání. Do té doby se sjednávání takovýchto doložek opíralo o nejednotný výklad

ustanovení § 29, o úpravu nepojmenovaných smluv v občanském zákoníku nebo

obchodní právo. Avšak názory soudů i odborníků se na přípustnost takových doložek

rozcházely.
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Významným mezníkem v tomto období byl nález Ústavního soudu (dále

i „ÚS“) ze dne 1. 11. 1995 sp. zn. II ÚS 192/95. Ústavní soud připustil možnost

sjednávat konkurenční doložky, pokud jsou splněny podmínky, které vyvažují

postavení zaměstnance i zaměstnavatele a jejich vzájemná práva a povinnosti.

Jak jsem již uvedla, úprava konkurenční doložky byla do zákoníku práce

vložena novelou z roku 2000. Návrh novely tuto úpravu neobsahoval, začleněna byla až

na základě poslaneckého návrhu. Tento vycházel z úpravy smlouvy o obchodním

zastoupení v obchodním zákoníku. Tato úprava ovšem nepřinesla vyvážené postavení

zaměstnance a zaměstnavatele, protože chyběla protihodnota na straně zaměstnance.

Tuto mezeru překlenovala rozhodovací praxe soudů.

Novelou z roku 2004 bylo do zákoníku práce včleněno samostatné ustanovení

§ 29a, které se věnovalo výhradně konkurenční doložce. Toto ustanovení bylo posléze

v podstatě ve stejném znění převzato do nového zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku

práce (dále i „ZP“). Tato i současná úprava, účinná od 1. 1. 2007, se věnuje

konkurenční doložce poměrně podrobně. Ovšem ani tak není zdaleka dokonalá

a v praxi se vyskytují nejednotné přístupy a výklady některých problémů.

Jak napsal již v roce 1993 J. Kostečka, je dohoda o konkurenční doložce

v rozporu s Listinou základních práv a svobod (dále i „Listina“), a tudíž absolutně

neplatná jak podle předpisů pracovního tak i občanského práva. „Klauzule ukládající do

budoucnosti povinnost po určitou dobu nekonkurovat podniku, v němž je povinná

osoba činná, ve svých důsledcích znamená, že tato osoba si do budoucnosti omezuje

výběr zaměstnání, případně podnikání tak, aby nespadalo do daného oboru činnosti.

Avšak právo na svobodnou volbu povolání i svoboda podnikat a provozovat jinou

hospodářskou činnost jsou zakotveny v Listině jako součást ústavního pořádku České

republiky, přičemž zákon může stanovit podmínky a omezení pro výkon určitých

povolání nebo činností. Z textu vyplývá, že zákonné omezení svobody podnikání se má

týkat doby výkonu určitého – zákonem výslovně určeného – povolání, nikoli však doby

po jeho skončení.“ Toto činí různé předpisy z oblasti obchodního práva a práva

podnikatelů, a dále z oblasti pracovního práva současný zákoník práce v ustanovení

§ 304. Listina je podle ustanovení čl. 3 Ústavy České republiky součástí ústavního

pořádku, a proto její ustanovení je nutné považovat za nadřazené zákonu. Listina
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v ustanovení čl. 26 odst. 1 a 2 stanoví, že „každý má právo na svobodnou volbu

povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou

činnost“. V odstavci druhém stanovuje možné meze omezení těchto základních práv.

Podle ustanovení čl. 1 odst. 1 Listiny jsou „základní práva a svobody nezadatelné,

nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné“. Podle J. Kostečky tyto přívlastky

„nezadatelné“ a „nezcizitelné“ vyjadřují, že tato práva a svobody náleží každému

a nelze jimi disponovat, tzn. převádět či postupovat je nebo se jich vzdát. Každý má

právo jich nevyužít, ale nemůže se platně právně zavázat, že jich nevyužije. Z toho


[…]


regeln, die sog. „Konkurrenzklausel“.

Das zweite Kapitel umfasst die historische Entwicklung der Konkurrenz auf

dem Tschechischen Republik seit der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts, über die

Regelung im Gesetz Nr. 65/1965 Slg., wo die Konkurrenzregelung mehrmals geändert

wurde. In dieser Zeit gab es verschiedene Meinungen auf die Gültigkeit der

Konkurrenzklausel, die aus der widerspruchsvollen Regelung ausgingen. Denn vor dem

Jahre 1989, wenn sich die neue Regierung und Rechtstaat wieder konstituiert hat, gab

es kein Bedarf die Konkurrenz zu regulieren, also beinhaltete das Gesetz keine

Konkurrenzregelung. Diese Problematik wurde dann mittels einigen Novellen in das

Gesetz eingegliedert, deren Beitrag wird in der Arbeit ausführlich analysiert.

Im nächsten Kapitel beschreibe ich die Analyse der Rechtsprechung in dem

neunen Arbeitsgesetz Nr. 262/2006 Slg., der am 1. 1. 2007 in Kraft getreten ist. Diese

Regelung entspricht den modernen Rechtsanforderungen an die Liberalisierung des
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Arbeitsrechtes, ist mit dem allgemeinen Privatrecht verbunden und ziemlich ausführlich

durchgearbeitet.

Das vierte Kapitel widmet sich der Konkurrenz im Handelsrecht. Es handelt sich

um Problematik des Wettbewerbs. Hier wird den Personen, die mit dem

Gewerbegeheimnis in Kontakt kommen, die Konkurrenztätigkeit begrenzt. Das

Handelsrecht unterscheidet zwischen Beschränkung des Wirtschaftswettbewerbs,

unlauterer Wettbewerbs, der Konkurrenz in den Handelsgesellschaften und der

Konkurrenz nach dem Handelsvertretungsvertrag.

Im letzten Kapitel ist die Regelung in deutschen Recht beschreibt. Diese ist im

Handelsgesetzbuch geregelt, aber gilt auch für die Arbeitsverhältnisse, denn in

Bundesrepublik Deutschland ist kein Arbeitsgesetz. Die deutsche Konkurrenzregelung

ist sehr ausführlich und gründlich durchgearbeitet.

Die Problematik der Konkurrenz, vor allem der Konkurrenzklausel, im

Arbeitsrecht ist in dem tschechischen Recht sehr dynamisch entwickelnd. Es gibt viele

verschiedene fachliche Meinungen von Sachverständigen, was noch besser geregelt

sein sollte. Meiner Meinung nach, sollten wir zum Beispiel in der deutschen Regelung

Vorbild nehmen und die Konkurrenzklausel noch bearbeiten, damit sie den

ausländischen Standarten entspricht.
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PŘÍLOHA 1

Navrhovaná změna zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, vytvořená expertním
panelem při MPSV:

§ A01
[Konkurenční doložka]
(1) Má-li zaměstnanec v průběhu pracovně právního vztahu možnost získat znalosti,
které nejsou běžně dostupné a jejichž využití by mohlo zaměstnavateli přivodit
podstatnou újmu, může zaměstnavatel se zaměstnancem sjednat konkurenční doložku.
Pro konkurenční doložku je vyžadována písemná forma.
(2) Zaměstnanec se v konkurenční doložce zavazuje, že se po skončení pracovně
právního vztahu zdrží výkonu soutěžní činnosti vůči činnosti zaměstnavatele; zejména
nebude takovou činnost vyvíjet na vlastní účet, ani v pracovně právním vztahu k jinému
zaměstnavateli, který je v soutěžním postavení vůči bývalému zaměstnavateli.

§ A02
[Omezení konkurenční doložky]
(1) Konkurenční doložka je platná, určí-li se území, okruh činnosti nebo okruh osob,
kterých se zákaz týká.
(2) Konkurenční doložku lze sjednat nejdéle na dobu dvou let. Je-li konkurenční
doložka sjednána na neurčitou dobu, anebo je-li ujednána na dobu delší než tři roky,
platí, že byla sjednána na dva roky.
(3) Omezuje-li konkurenční doložka zaměstnance více, než kolik vyžaduje potřebná
míra ochrany zaměstnavatele, může soud konkurenční doložku omezit, zrušit, anebo
prohlásit za neplatnou.

§ A03
[Neúčinnost konkurenční doložky]
(1) Rozvázal-li jednostranně zaměstnanec pracovně právní vztah z důvodu
protiprávního jednání zaměstnavatele, nebo pracovně právní vztah skončil ze stejného
důvodu dohodou, považuje se sjednaná konkurenční doložka za neúčinnou.
(2) Rozvázal-li jednostranně zaměstnavatel pracovně právní vztah, je konkurenční
doložka účinná toliko v případech, kdy se zaměstnavatel zavázal poskytovat
zaměstnanci měsíčně po dobu trvání zákazu konkurence plnění alespoň ve výši
poloviny jeho průměrného měsíčního výdělku. Ujednání o tom, že toto plnění je
součástí mzdy poskytované za trvání pracovně právního vztahu, je neplatné.
(3) Skončil-li pracovně právní vztah dohodou a nejde-li o případ dle odstavce 1,
posoudí se případ dle druhého odstavce.

§ A04
[Odpadnutí zákazu konkurence]
Zákaz konkurence odpadá, nemá-li bývalý zaměstnavatel prokazatelně důležitý zájem
na jeho dalším dodržování.
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

NON-COMPETITION CLAUSE

81

KLÍČOVÁ SLOVA - KEYWORDS

konkurenční doložka - non-competition clause

zákaz konkurence - ban on competition

skončení pracovního poměru - termination of an employment