Oponentský posudek diplomové práce Kristýny Tejkalové na téma "Konkurenční doložka".

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila oblíbené a často zpracovávané, byť stále aktuální téma, jehož náročnost na zpracování lze označit za průměrnou.

Rozsahem přes 80 stran diplomová práce splňuje požadavky kladené na rozsah diplomové práce.

Po obsahové stránce lze označit diplomovou práci za standardní, stejně jako schopnost autorky pracovat s literaturou dostupnou ke zvolenému tématu. Citace z odborné literatury však mohly být hojnější, zejména v některých částech diplomové práce, které nasvědčují tomu, že se autorka při jejich zpracování nechala (byť volně) inspirovat názory dostupnými v literatuře na dané téma.

Je pochopitelné, že autorka vytvářela diplomovou práci v určitém časovém období, měla však při závěrečné „redakci“ práce zohlednit i změny, které se v mezidobí udály ve vztahu k původně zamýšlené novelizaci zákoníku práce, o které se autorka v práci často zmiňuje. Ostatně sama diplomantka na str. 40 v podkapitole 3.4.4. uvádí, že návrh „zůstal nerealizován“, ale např. na str. 45 a násl. popisuje zmiňovanou novelizaci jako „připravovanou novinku“.

Část práce je věnována (poněkud mimo rámec zvoleného tématu) právní úpravě konkurenčního jednání v právu obchodním. Obohacením diplomové práce je však krátký exkurz, který diplomantka v závěru práce věnuje úpravě zákazu konkurence v právu německém.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, při které by diplomantka měla:

- a) blíže rozvést problematiku odstoupení od konkurenční doložky a to i s ohledem na rozdílná stanoviska, která byla k této problematice publikována v odborné literatuře,
- b) pokusit se blíže odůvodnit stanovisko vyjádřené v závěru kapitoly 3.5.2.6 diplomové práce (str. 49 a 50).

Navrhované hodnocení diplomové práce: velmi /dobře.

V Praze dne 12.1.2010

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.
oponent